
129 290 „Podpora opatření na 

drobných vodních tocích a malých 

vodních nádržích“

Odbor vody v krajině a odstraňování 

povodňových škod 15150



Podprogramy

• 2. A Podprogram 129 292 „Podpora opatření na drobných 

vodních tocích, rybnících a malých vodních nádržích“

• 2. B Podprogram 129 293 „Podpora opatření na rybnících a 

malých vodních nádržích ve vlastnictví obcí“



2. B Podprogram 129 293 „Podpora 

opatření na rybnících a malých vodních 

nádržích ve vlastnictví obcí“



Předmět podpory

• rekonstrukce, oprava a odbahnění nerybochovných rybníků 

a malých vodních nádrží se stálým přítokem

• výstavba a obnova nových nerybochovných rybníků a 

malých vodních nádrží se stálým přítokem (pro obnovu platí, 

že rybník, či malá vodní nádrž nebyla funkční po dobu 

předchozích 5 let)

• Nerybochovným rybníkem pro potřeby programu 129 290 je 

rybník s extenzivním chovem ryb, který není provozován za 

účelem podnikání.



Účel podpory

• posílení retence a akumulace vody v krajině jako podpůrný 

prostředek v boji se suchem 

• zlepšení technického stavu rybníků a malých vodních nádrží

• navrácení základních a vodohospodářských funkcí

• zvýšení zásob užitkové vody pro obec, vytvoření zásob vody 

pro případ hašení požárů, apod.



Vlastnictví vodního díla

• žadatelé: obce, svazky obcí

• žadatel dokládá vlastnictví vodního díla a pozemku pod ním 

(KN/LV)

• druh pozemku - vodní plocha, způsob využití - rybník nebo 

vodní nádrž umělá

• V případě jiného druhu pozemku doložit nejpozději při 

Závěrečném vyhodnocení akce návrh na změnu v KN

• pozemky dotčené stavbou mohou být zčásti i jiných vlastníků 

(další obce, státní organizace, územně správní celky) - kupní 

smlouva nebo smlouva o budoucí smlouvě kupní či smlouva o 

zřízení věcného břemena na tyto pozemky



Podmínky

• stálý přítok z vodního toku – již neplatí

• podpořené rybníky a vodní nádrže o rozloze větší než 0,5 ha

budou po realizaci schopné bezpečně převést průtok 

odpovídající minimálně Q100 či vyšší v souladu s platnými 

předpisy a bude na nich trvale vyčleněn retenční ochranný 

prostor o velikosti min. 10 % z celkového prostoru rybníka 

nebo vodní nádrže

• všechny podpořené rybníky a vodní nádrže budou po realizaci 

schopné bezpečně převést případný povodňový průtok,

• podíl investic na každou akci bude minimálně 15 % 

celkových nákladů.



Podmínky v případě odbahnění nádrže

• vrstva sedimentu = mocnost převyšuje průměrnou výšku 40 cm

• při žádosti doložit zaměření sedimentu před realizací akce provedené 
odborně způsobilou osobou (bude obsahovat výškopisné a polohopisné 
zaměření dna, podélný řez a příčné řezy, příp. souřadnice měřících 
bodů) – musí být zřejmá výška sedimentů v měřících bodech + 
stanovení průměrné výšky sedimentů

• ZVA

– doklad o skutečném množství odtěženého sedimentu v m3, potvrzené 
odborně způsobilou osobou, 

– doklad o uložení odtěženého sedimentu dle projektové dokumentace 
(čestné prohlášení formulář I)

– po dobu realizace odbahnění bude veden stavební deník, který bude 
obsahovat podrobné údaje nejméně o použité mechanizaci (počet a druh 
těžebních a dopravních prostředků, jejich RZ, počet jízd atd.)

– v případě prodeje sedimentu doložení daňového dokladu o prodeji 
vytěženého materiálu,

•



Podmínky v případě výstavby nové nádrže

• pro výstavbu, či obnovu rybníka nebo vodní nádrže se uznatelný 

poměr celkového objemu nádrže k objemu kubatury hráze stanoví 

podle následujícího vzorce: 

celkový objem nádrže (m3) 
>  4 

objem kubatury hráze (m3) 

 



Parametry akce

Vybudování, rekonstrukce/oprava hráze m3

Vybudování, rekonstrukce/oprava bezpečnostních/manipulačních 

objektů
ks

Odstranění sedimentů m3

Počet vybudovaných MVN ks

Údržba/výsadba břehových porostů

- odstranění křovin nebo zapojeného porostu křovin m2

- odstranění stromů, výsadby ks

Objem zásobního prostoru nově vybudovaných MVN m3

Objem retenčního prostoru nově vybudovaných MVN m3

Zvýšení zásobního prostoru stávajících MVN m3

• Neměnit názvy parametrů!

• Parametr Zvýšení zásobního prostoru stávajících MVN není 

relevantní v případě odbahnění



Na co si dát pozor

• Neinvestice – opravy objektů (uvedení do původního stavu), 

odstranění sedimentů

• Investice – rekonstrukce objektů (zhodnocení), výstavba

• Uvádět ceny včetně DPH

EDS S 09 150

Kód řádku Popis                                                                 Rok: 2016 2017 CELKEM

5011 20 000,00 20 000,00

5019 30 000,00 30 000,00

5090 1 000 000,00 1 000 000,00

54ps 1 050 000,00 0,00 1 050 000,00

5570 800 000,00 0,00

5679 250 000,00 0,00

59zs 1 050 000,00 0,00 1 050 000,00

VDS - rozpočet kapitoly správce programu

Jiné než výše uvedené vlastní zdroje účastníka progr.

SOUHRN FINANČNÍCH ZDROJŮ PROJEKTU

Neinvestiční bilance potřeb a zdrojů financování akce (projektu) v Kč

Náklady dokumentace projektu

Jiné náklady přípravy a zabezpečení projektu

Náklady pořízení stavebních objektů

SOUHRN FINANČNÍCH POTŘEB PROJEKTU



Výše podpory a výpočet dotace

• Rekonstrukce, obnova a odbahnění:

– do výše 80 % z uznatelných nákladů stavebně-technologické části

– do výše 2 mil. Kč na akci

– do výše 250 Kč/m3 vytěženého sedimentu včetně všech 
souvisejících nákladů (odvoz a zapravení sedimentu, skládkování 
atd.) v případě odbahňování.

• Výstavba:

– do výše 80 % z uznatelných nákladů stavebně-technologické části

– do výše 4 mil. Kč/ha za každý započatý ha

– max. do výše 10 mil. Kč na celou akci.

• Výpočet:

– Dotace na náklady na odstranění sedimentu + Dotace na ostatní 
stavební náklady = dotace celkem

– Pokud stavební náklady na akci převyšují dotační částku, tento 
rozdíl hradí žadatel z vlastních zdrojů.



Náklady

• DPH je uznatelný náklad. 

• Dotace je počítána z ceny včetně DPH.

• Uznatelné náklady jsou pouze náklady stavebního 

charakteru, stavebně-technologické části (včetně vedlejších 

a ostatních nákladů) 

• Neuznatelné náklady:

• Technický a autorský dozor

• Projektová dokumentace

• Zařízení pro rekreaci (mola, lavičky, cesty apod.)

• Výstavba neprůtočných tůní, mokřadů apod.



Postup schvalování

1. Doložení Žádosti o dotaci

2. Kontrola Žádosti (příp. výzva k doplnění)

3. Schválení Žádosti posuzovací komisí

4. Odeslání dopisu žadateli – Souhlas se zadáním akce a podmíněný 

příslib dotace (Výzva k vypsání výběrového řízení)

5. Doložení Doplňku žádosti

6. Kontrola Doplňku žádosti (příp. výzva k doplnění)

7. Schválení akce Posuzovací komisí a vydání Rozhodnutí o 

poskytnutí dotace

8. Zahájení stavby

9. Průběžné zasílání faktur a následné vyplácení dotace

10.Předložení dokumentace k Závěrečnému vyhodnocení akce



Informace

• Veškeré informace, Pravidla programu a vzory příloh 

naleznete na www.eagri.cz

• - Rozcestník – Voda – Dotace ve vodním hospodářství –

Drobné vodní toky a malé vodní nádrže

Děkuji za pozornost

Ing. Karin Moravcová

Odbor vody v krajině 

a odstraňování povodňových škod

Ministerstvo zemědělství

http://www.eagri.cz/

